
96
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 04 de Julho de 2017.
Resumo do Termo de Concessão 
de Apoio Financeiro de Bolsa de 
Pós-Doutorado oriunda do projeto 
contratado no Edital Nº 06/2016 
Recuperação da Bacia do Rio Doce. 
Recursos: FUNCITEC. Bolsista: 
Fabian Sá. Termo de Compromisso 
nº: 27/2017. Processo: 
77683390/17. Parcelas: 12 (doze). 
Início da vigência: no 1º dia do mês 
correspondente a data da assinatura 
do Termo de Outorga. Assinatura: 
03/07/2017.
José Antonio Bof Buffon
Diretor Presidente - FAPES

Protocolo 325491

RESUMO DAS ORDEM DE 
FORNECIMENTO N.º 006/2017
PROCESSO Nº 78309115/2017
CONTRATANTE: Fundação de 
Amparo à Pesquisa e Inovação do 
Espírito Santo - FAPES.
CONTRATADA: Genes Comercial 
LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de Materiais de 
Expediente.
VALOR TOTAL: R$ 1.548,10 (Mil 
quinhentos e quarenta e oito reais e 
dez centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Atividade 19.122.0017.2070-Fonte 
0101 Elementos de Despesa: 
3.3.90.30.

Vitória, 28 de junho de 2017.
José Antonio Bof Buffon
Diretor-Presidente/FAPES

Protocolo 325734

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento   -  SEDES -

Agência de Desenvolvimento 
das Micro e Pequenas 

Empresas e do 
Empreendedorismo   -  

ADERES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

Nº 024 / 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art 10 da Lei 
Complementar nº 382, de 19 de 
março de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, nos termos da 
Lei Complementar 46, de 31/01/94, 
as férias da servidora JAQUELINE DA 
LUZ SOUZA, nº funcional 2695871, 
a partir de 04/07/2017, referente 
ao exercício 2016/2017, iniciadas 
em 19/06/2017, reservando-lhe o 
direito de gozar os 15 (quinze) dias 
restantes oportunamente.

Vitória, 03 de julho de 2017

EDILSON JOÃO RODES
Diretor Presidente

Protocolo 325508

     RESUMO DO TERMO DE
FOMENTO Nº. 004/2017

REGISTRO SECONT: Nº 170073

Nº PROCESSO: 77626214/2017
PARTES:
CONCEDENTE: Agência de 
Desenvolvimento das Micro 
e Pequenas Empresas e do 
Empreendedorismo - ADERES.
CONVENENTE: Cooperativa da 
Agricultura Familiar de Rio Bananal
OBJETO: Aquisição de móveis 
e equipamentos, decorrente da 
execução da Emenda Parlamentar nº 
828 - Dep. José Carlos Nunes.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade 30205 - 2369100136860
Elemento de Despesa 445042 Fonte 
0101, orçamento ADERES 2017.
PRAZO: a partir do dia seguinte ao 
da publicação do seu extrato no DIO 
até 29 de dezembro de 2017.
Vitória, 28 de junho de 2017.

EDILSON JOÃO RODES
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 325580

Banco de Desenvolvimento do 
Espírito Santo   -  BANDES -

CNPJ-MF Nº 28.145.829/0001-
00

RESUMO DE CONTRATO

Contratada: CARIMBOS ESTRELA 
LTDA ME.
Objeto: Prestação do serviço de 
confecção de carimbos para atender 
aos colaboradores do BANDES.
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 
01.08.2017.
Valor: R$ 2.990,00 (dois mil, 
novecentos e noventa reais)
Processo nº AD 65/2017.

Gerência de Recursos Humanos e
Serviços Administrativos

Protocolo 325632

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

             RESOLUÇÃO nº 001, de 14 
de Junho de 2017.
Dispõe sobre o processo de eleição 
das entidades representativas da 

sociedade civil e instituição de ensino 
superior que irão compor o CEPET/

ES.

O PLENÁRIO do COMITÊ ESTADUAL 
PARA A PREVENÇÃO E ERRADICAÇÃO 
DA TORTURA NO ESPÍRITO SANTO, 
conforme deliberado em reunião 
ordinária, realizada no do dia 07 
de junho de 2017, no uso de suas 
competências e atribuições conferidas 
e com base na Lei Estadual 10.006, 
de 26 de abril 2013, RESOLVE abrir 
o processo eleitoral para eleição 
dos membros da Sociedade Civil e 
Instituição de Ensino Superior, nos 
seguintes termos:
Art. 1º. Fica aberto o Processo 
Eleitoral para preenchimento das 
vagas destinadas à sociedade civil e 
instituição de ensino superior para o 
biênio 2018-2019 do CEPET/ES.
Parágrafo único - O processo 

eleitoral a que se refere o caput será 
normatizado por edital próprio a ser 
publicado pelo Comitê Estadual para 
a Prevenção e Erradicação da Tortura 
no ES.
Art. 2º. Fica a Comissão Eleitoral 
composta pelos seguintes membros 
do CEPET/ES:
I - Alessandro Darós Vieira
II- Júlia Carvalho dos Santos
III - Humberto Ribeiro Junior
Parágrafo único: O presidente da 
Comissão Eleitoral será escolhido 
pelos seus membros em votação 
única.
Art.3º. A comissão reunir-se-á 
periodicamente para cumprimento da 
resolução nº. 01/2015 do CEPET/ES.
Art.4º. A Comissão Eleitoral é 
responsável por todo o processo 
eleitoral, especialmente:
I-Divulgação do processo eleitoral 
do CEPET/ES entre entidades da 
sociedade civis capixabas e instituição 
de ensino superior;
II - Análise da documentação 
apresentada no ato do 
credenciamento das entidades;
III - Publicização de suas decisões;
IV - Organização e direção da 
Assembleia de Eleição;
V - Apuração dos votos e proclamação 
do resultado da Eleição;
Art. 5º. Esta resolução entre em 
vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em

Gilmar Ferreira de Oliveira
Coordenador do Comitê Estadual 
para prevenção e erradicação da 

Tortura no Estado do Espírito Santo.
Protocolo 325669

TERMO DE ADESÃO

Contrato n.º 002/2012/SEGER
Pregão Eletrônico nº 026/2011/
SEGER
N.º processo SEGER: 
51583950/2010.
Contratante: Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A.
Órgão Adeso: Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos.
N.º processo/órgão Adeso: 
76973956.
Objeto contratual: Contratação 
de empresa especializada para 
o gerenciamento das transações 
comerciais geradas em empresas 
credenciadas pela contratada 
para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, 
compreendendo, também, orçamento 
dos materiais e dos serviços 
especializados de manutenção, com 
a finalidade de atender a frota de 
veículos do governo do Estado do 
Espírito Santo. Todas as transações 
deverão ocorrer na forma de crédito 
em cartão magnético individualizado 
por veículo, por meio de implantação 
e operação de sistema informatizado 
via web, próprio da contratada.
Dotação Orçamentária: Atividade: 
10.48.101.14.122.0800.2070
Elemento de Despesa: 
3.3.90.30/3.3.90.39
Fonte: 0101
Valor anual estimado do órgão 
adeso: R$ 9.679,00 (nove mil 

seiscentos e setenta e nove reais).
Vitória/ES, 03 de julho de 2017.

JULIO CESAR POMPEU
Secretário de Estado de Direitos 

Humanos
Protocolo 325742

*ERRATA
Na descrição das informações 
constantes da Ordem de Serviço N° 
016/2017, publicada no Diário Oficial 
do Estado em 12/06/2017.

ONDE SE LÊ:
04/07/2017 a 02/08/2017	
LEIA-SE:
24/07/2017 a 22/08/2017

Protocolo 325628

Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer   -  SESPORT 

-
RESUMO DE TERMO

DE FOMENTO Nº 019/2017

PROCESSO: 78069890

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
Secretaria de Estado de Esportes 
e Lazer - SESPORT CNPJ: 
07.412.119/0001-10
Maximiano Feitosa da Mata - 
Secretário de Estado de Esportes e 
Lazer
CPF nº: 035.903.917-07

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL: FEDERAÇÃO CAPIXABA DE 
HANDEBOL
CNPJ: 05.465.985/0001-44
Iara Silvares dos Santos
CPF nº: 086.833.737-46

OBJETO: Apoio Técnico Financeiro 
para custear despesa para a realização 
do Campeonato Brasileiro de Clubes 
Infantil Feminino de Handebol.

VALOR TOTAL: R$ 49.704,00 
(quarenta e nove mil setecentos e 
quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
27.811.0159.2249 - UG: 39.0101 
- GESTÃO: 00001 - FONTE: 
0101000000 - ED: 3.3.50.41.00

VIGÊNCIA: A partir da data da 
assinatura do respectivo instrumento, 
sendo finalizado em 23/08/2017.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Fernando Antônio Couto  de Barros
Nº Funcional:2992566

COMISSÃO DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO:

Fabiana Teixeira Peyneau Soares
Nº Funcional: 3431282

Martoni Moreira Sampaio
Nº Funcional: 286750

José Arthur Bermudes da Silveira Jr.
Nº Funcional: 3018938

Vitória, 03 de julho de 2017.

MAXIMIANO FEITOSA DA MATA
Secretário de Estado de

Esportes e Lazer
Protocolo 325714

sirley.ramos
Realce


		suporte@dio.es.gov.br
	2017-07-04T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




